
 

 

美利林科技（攀枝花）有限公司 

年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目 

环境影响报告书 
（公示件） 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位： 美 利 林 科 技 （ 攀 枝 花 ） 有 限 公 司 

评价单位： 四 川 英 皓 环 境 工 程 有 限 公 司  

二〇二四年七月  



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                             目录 

I 

目录 

概述 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]
      F—汇水面积，本次环评以生产区域（不计绿化区）计算，即约 30568m2； 

      Ψ—为径流系数，取 0.9； 

经计算，攀枝花市暴雨强度为 167.03L/（s.ha），则单次暴雨情况，15min 内

产生的初期雨水量约为 413.6m3。根据项目所在地的气候条件，按照全年大暴雨

天气 12 次计算，则全年初期雨水量约为 4963.2m3（平均到每天的量为 15.04m3）。 

本项目初期雨水水质浓度类比原有项目雨水收集池内水质浓度（见表 2.4-12，

监测报告见附件 21），项目初期雨水水质情况见下表。 

表 3.2-38 初期雨水水质情况表 

废水性质 SS CODCr BOD5 NH3-N 
初期雨水总量：4963.2m3/a 

应急水池 
（兼做初期雨水收集池） 

浓度（mg/L） 12 8 1.5 0.5 
产生量(t/a) 0.06 0.040 0.007 0.0025 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
浓度（mg/L） 400 500 300 / 

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）中

B 级规定 
浓度（mg/L） 400 500 350 45 

由上表可知，初期雨水各项污染指标均可满足《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ） 三 级 标 准 以 及 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）中的 B 级标准要求。 



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

224 

初期雨水经项目区低矮方向设置的雨水收集地沟（长 750m，断面 30cm×30cm，

砖混结构）引流至应急水池（兼做初期雨水收集池，600m3，钢混结构，水泥抹

面，地下式）沉淀后，接入园区污水管网，进入安宁工业园区污水处理厂处理。

应急水池进口处设置阀门，平时保持开启状态，雨水总排口设置截留阀，平时保

持关闭状态，保证雨水管网排水能够进入应急水池。15min 后的雨水通过闸阀控

制，直接排至周边园区雨水管网。 

本项目通过雨季来临前，将应急水池腾空，平时应急水池处于空置状态，可

保证雨季初期雨水不外排。 

（2）设备间接冷却废水 

本项目中频炉等设备需要采用水进行间接冷却，该过程会产生设备间接冷却

废水。 

根据水平衡知，项目设备间接冷却废水产生总量为 5059m3/d（1269809m3/a），

经 8 座冷却塔+2 个循环水池（200m3、800m3，钢混结构，半地埋式）收集冷却

后，循环利用。设备冷却废水中定期更换水（主要污染物为 SS 及盐类）为 20.2m3/d

（6666m3/a），接入园区污水管网，进入安宁工业园区污水处理厂处理达标后，

排入金沙江。 

本项目循环水池定期更换废水，不添加阻垢剂、杀菌剂等医剂。 

经类比同类项目，项目设备间接冷却废水水质情况见下表。 

表 3.2-39 设备间接冷却废水水质情况表 

废水性质 SS CODCr NH3-N 
设备间接冷却废水：6666m3/a 

循环水池 
浓度（mg/L） 20 5 0.5 
产生量(t/a) 0.13 0.033 0.0033 

《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017）中间冷开式系统循环冷

却水水质指标限值 

浓度

（mg/L）
/ 150 10 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准 
浓度

（mg/L）
400 500 / 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 
31962-2015）中 B 级规定 

浓度

（mg/L）
400 500 45 

由上表可知，项目设备间接冷却废水各项污染指标均可满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 B 级标准要求。 

（3）车辆冲洗废水 



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

225 

根据水平衡知，本项目运输车辆冲洗废水产生量为 1.6m3/d（528m3/a），主

要污染物为 SS。洗车废水经公司进场处设置的洗车冲洗区底部的废水收集地沟

（长 20m，断面 15cm×15cm，砖混结构，3%坡度）引流至洗车废水沉淀池（30m3，

分为三格，砖混结构）收集沉淀后，重复利用。 

（4）生活污水 

根据水平衡可知，本项目生活污水产生量为 8.4m3/d（2772m3/a）。 

项目区内不设置办公生活设施，办公生活设施依托原有项目已建综合楼已有

办公生活设施。职工生活污水依托原有项目已建综合楼化粪池收集预处理后，接

入园区污水管网进入安宁工业园区污水处理厂处理达标后，排入金沙江。 

本项目生活污水水质浓度类比原有项目生活污水排放口水质浓度（见表

2.4-13，监测报告见附件 21）。生活污水处理前后水质情况见表 3.2-40。 

表 3.2-40 生活污水处理前后水质情况表 

废水性质 SS CODCr BOD5 NH3-N 
污水总量：2772m3/a 

处理前 
浓度（mg/L） 500 600 300 20 
产生量(t/a) 1.39 1.66 0.83 0.055 

经化粪池处理后 
浓度（mg/L） 125 202 79.4 4.64 
产生量(t/a) 0.35 0.56 0.22 0.0129 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
浓度（mg/L） 400 500 300 / 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 
31962-2015）中 B 级规定 

400 500 350 45 

污水处理厂废水排放标准执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中的一级 A
标（mg/L） 

10 50 10 5 

由上表可知，生活污水各项污染指标均可满足《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996 ） 三 级 标 准 以 及 《 污 水 排 入 城 镇 下 水 道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）中的 B 级标准要求。 

本项目建成后，本项目和原有项目生活污水产生量总计为 16.8m3/d，共同进

入原有项目已建综合楼化粪池（30m3，砖混结构）收集处理，原有项目已建综合

楼化粪池能容纳 1.8d 的生活污水量。因此，项目生活污水处理依托公司已建综

合楼化粪池可行。 

初期雨水、设备间接冷却废水、生活污水进入安宁工业园区污水处理厂处

置可行性分析 

本项目位于盐边县安宁工业园区，根据《安宁园区污水工程规划图》（见附



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

226 

图 14），本项目位于安宁工业园区污水处理厂收水范围内；安宁工业园区污水处

理厂目前建成的污水处理规模为 1 万 m3/d，目前园区污水富余处理能力为

6500m3/d。 

2024 年 6 月 20 日，盐边二滩水务有限公司出具了《污水纳管协议》（见附

件 29）：“兹有美利林科技（攀枝花）有限公司年产十万吨高端钒钛耐磨材料二

期项目选址位于盐边钒钛产业开发区安宁片区，项目产生的生活污水、设备间接

冷却废水和初期雨水水质、水量符合安宁工业园区污水处理厂接管标准，我公司

同意该项目污水接入污水管网，进入安宁工业园区污水处理厂处置。” 

本项目为黑色金属铸造项目，不属于涉及重金属的行业，不属于重点防控行

业。 

本项目初期雨水（按年初期雨水总量平均至每天计算）、设备间接冷却废水

和生活污水产生总量为 43.64m3/d。因此，园区污水处理厂能完全消纳本项目初

期雨水、设备间接冷却废水和生活污水量。 

根据表 3.2-38~3.2-40，项目初期雨水、设备间接冷却废水和生活污水水质均

可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中 B 级规定，满足

园区污水处理厂进厂水质要求。因此，本项目初期雨水、设备间接冷却废水、生

活污水排至园区污水处理厂处理可行。 

安宁工业园区污水处理厂：安宁工业园区污水处理厂位于盐边县安宁工业园

区，该污水处理厂建设主要用于安宁工业园区内企业营运过程中产生的生产废水

和生活污水。根据《盐边县安宁工业园区规划环境影响报告书》：根据规划方案

及规划环评优化调整建议，近期污水处理厂规模扩建至 2.5 万 m3/d；远期污水处

理厂规模扩建至 4 万 m3/d。根据 2019 年 8 月四川众望安全环保技术咨询有限公

司编制的《安宁工业园区污水处理厂工程环境影响报告书》可知：新建处理规模

1 万 m3/d 的污水处理厂。针对园区钛白粉废水，主要采用“医剂中和+曝气氧化

+混凝沉淀”，针对园区制浆造纸废水和生活废水主要采用“医剂中和+MBBR 脱

氮除磷+芬顿氧化降解”，后续采用“高密度沉淀池+化维滤料滤池+臭氧催化氧

化+二氧化氯消毒”处理工艺。配套建设污水管 11.29km（包括截污干管 10.09km，

尾水管道约 1.2km）。收集的园区污水经处理后达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标后经尾水管道引至金沙江排放。 

项目废水污染物产生、治理及排放情况见表 3.2-41。 



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

227 

表 3.2-41 项目废水产生、治理及排放情况表 

序号 类别 
产生量 
（m3/a） 

处理方式 
排放量

（m3/a）

1 初期雨水 4963.2 
经初期雨水收集池沉淀后，接入园区污水管

网进入安宁工业园区污水处理厂处理达标

后，排入金沙江。 

4963.2

2 
设备间接冷却

废水 
1269809 

经冷却塔+循环水池收集冷却后，循环利用，

定期更换水接入园区污水管网进入安宁工业

园区污水处理厂处理达标后，排入金沙江。 

6666 

3 车辆冲洗废水 528 
经依托公司进场处洗车废水沉淀池处理

后，重复利用。 
0 

4 生活污水 2772 

职工生活污水依托原有项目已建综合楼化

粪池收集预处理后，接入园区污水管网进

入安宁工业园区污水处理厂处理达标后，

排入金沙江。 

2772 

合计 1278072.2 / 14401.2

3、固体废物处置措施 

（1）一般固废 

①中频炉熔渣 

根据物料平衡可知，项目中频炉熔渣产生量约 1000t/a，经铁桶（3 个，200L/

个）收集后，再经袋装后，送固废中转区中频炉熔渣堆区（占地 100m2，位于铸

造联合厂房内）堆放，外售至送攀枝花海阆废弃资源综合利用有限公司固废资源

综合利用加工项目作为渣铁加工生产原料使用。 

根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024 年第 4 号），中频炉熔渣废物

种类为 SW01 冶炼废渣，废物代码 900-099-S01。 

中频炉熔渣处置可行性分析： 

2023 年 11 月 2 日，项目业主与攀枝花市轩茂源再生资源回收有限公司签订

了《炉渣尾料买卖合同》（见附件 24）。 

2023 年 11 月 2 日，攀枝花市轩茂源再生资源回收有限公司与攀枝花海阆废

弃资源综合利用有限公司签订了《委托加工协议书》（见附件 24）。 

攀枝花海阆废弃资源综合利用有限公司固废资源综合利用加工项目采用钢

渣、炉渣、熔渣等渣铁作为原料，年加工渣铁 15 万 t，经破碎、筛分、风选、磁

选、球磨等工序，年产碎石 5.6 万 t，砂料 4.2 万 t，块铁 2.5 万 t，籽铁 1.5 万 t，

铁粉 1.1 万 t。本项目中频炉熔渣产生量 1000t，该固废资源综合利用加工项目能

消纳完本项目中频炉熔渣。 

2019 年 10 月 21 日，攀枝花市西区环境保护局出具了《关于对攀枝花海阆



年产十万吨高端钒钛耐磨材料二期项目                                   第三章建设项目工程分析 

228 

废弃资源综合利用有限公司固废资源综合利用加工项目环境影响报告表的批复》

（攀西环建〔2019〕15 号，见附件 24）。 

②造型及浇注工序、落砂工序、沸腾炉焙烧工序、旧砂再生（除沸腾炉焙

烧外）及覆膜砂制备工序除尘灰 

项目造型及浇注工序布袋除尘器除尘灰产生量为 35.99t/a，落砂工序布袋除

尘器除尘灰产生量为 21.50t/a，沸腾炉焙烧工序布袋除尘器除尘灰 29.04t/a，旧砂

再生（除沸腾炉焙烧外）及覆膜砂制备工序布袋除尘灰（含布袋除尘器和干式过

滤器）108.36t/a。上述除尘清灰及清扫灰均分别经袋装收集后，送固废中转区袋

装一般除尘灰堆区（占地 200m2，位于铸造联合厂房内）堆放，待堆存一定量后，

外送至安宁园区工业固体废弃物处置场堆放。 

根据《固体废物分类与代码目录》（公告 2024 年第 4 号），除尘灰废物种类

为 SW59 其他工业固体废物，废物代码 900-099-S59。 

造型及浇注工序、落砂工序、沸腾炉焙烧工序、旧砂再生（除沸腾炉焙烧

外）及覆膜砂制备工序除尘灰处置可行性分析： 

安宁园区工业固体废弃物处置工程： 

2012 年 5 月，成都市环境科学研究院编制了《安宁园区工业固体废弃物处

置工程环境影响报告书》，2012 年 7 月 3 日，取得了《关于安宁园区工业固体废

弃物处置工程环境影响报告书的批复》（边环建函﹝2012﹞48 号，见附件 12）。

环评报告中：占地面积 385 亩，渣场设计总容积 213 万 m3。渣场分为 A、B 两

个区域，A 区为Ⅰ类场，容积约 183 万 m3；B 区为Ⅱ类场，容积约 30 万 m3。渣

场最终堆排标高 1265m，总堆高 93m。 